1
Ventiladores axiais 400 ºC/2h e 300 ºC/2h, com caixa isolada acusticamente
CJTHT
Código de pedido
Ventiladores axiais para trabalhar
inseridos em zonas de risco de incêndios.
Ventilador:
•	Ventilador comenvolvente tubular em

8
EXEMPLO DE SELECÇÃO
EXEMPLO DE CÓDIGO DE PEDIDO
Dados de entrada
Ponto	de	funcionamento:
•	Caudal:	12.500	m³/h
•	Perda	de	carga:	7,5	mmH₂O
Passos para seleção do equipamento
No	gráfico	caudal/pressão:
•	Marcar o ponto de funcionamento,
definido	pelo	caudal	(12.500	m³/h)	e	a
perda	de	carga	(7,5	mmH₂O).
•	Escolher a curva que mais se aproxime
por cima do ponto de funcionamento.
Neste	caso	obtém-se	a	curva	de	20º	de
ângulo da pá.
No	gráfico	de	potência:
•	Marcar o ponto de funcionamento,
definido	pelo	caudal	(12.500	m³/h)	e	a
curva de ângulo da pá escolhida antes
(20º).
•	Ler	a	potência	absorvida	no	eixo	de
potências	à	esquerda.	Pabs=510	W	no
ponto de funcionamento.
•	Procurar	a	recta	vermelha	que	mais	se
aproxima do ponto de funcionamento
por	cima.	Na	parte	direita	do	gráfico
obtém-se	o	valor	de	potência	do	motor.
No	nosso	caso	0,55	kW	ou	0,75	CV.
Potência absorvida
Diâmetro hélice em cm: 71 Número de polos motor: 6 Número de pás: 6
Curvas características
Q=	Caudal	em	m³/h,	m³/s	e	cfm Pe=	Pressão	estática	em	mmH₂O,	Pa	e	inwg
Diâmetro hélice
em cm
Potência
motor	(CV)
F300:	Homologação
300	ºC/2h
F400:	Homologação
400	ºC/2h
Nome de série:
CJTHT
CJTHT — 71 — 6T — 0.75 — F400
T = TrifásicoNúmero de polos motor
2=3000	r/min	50	Hz
4=1500	r/min	50	Hz
6=1000	r/min	50	Hz
8=750	r/min	50	Hz
12=500	r/min	50	Hz
Potência	motor
recomendada
kW	(CV)
9
Diâmetro hélice em cm: 40 Número de polos motor: 2 Número de pás: 6
Curvas características
Q=	Caudal	em	m³/h,	m³/s	e	cfm Pe=	Pressão	estática	em	mmH₂O,	Pa	e	inwg
Potência absorvida
Potência	motor
recomendada
kW	(CV)
10
Diâmetro hélice em cm: 40 Número de polos motor: 4 Número de pás: 6
Curvas características
Q=	Caudal	em	m³/h,	m³/s	e	cfm Pe=	Pressão	estática	em	mmH₂O,	Pa	e	inwg
Potência absorvida
Potência	motor
recomendada
kW	(CV)
11
Diâmetro hélice em cm: 40 Número de polos motor: 6 Número de pás: 6
Curvas características
Q=	Caudal	em	m³/h,	m³/s	e	cfm Pe=	Pressão	estática	em	mmH₂O,	Pa	e	inwg